PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 008/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Após 10 anos da fatalidade ocorrida no município de Abaetetuba, na localidade do

bairro São João, onde infelizmente houve erosões e deslizamentos em algumas partes do

mesmo. O episodio voltou a se repetir neste ano, desta vez, além do bairro São João,

também no bairro São José, mais precisamente no final da Travessa D. Pedro I.

Logo, as pessoas que moram nas referidas localidades, devido ao risco de ainda

ocorrer mais deslizamentos ou erosões, foram orientadas a tirar seus pertences de suas

moradias e desocupá-las. Algo que infelizmente é muito delicado, pois perder seu lar, o que

normalmente leva muitos fatores em conta, como tempo, custos, abdicações e etc. De uma

forma tão repentina, torna-se muito doloroso para essas famílias.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar que as famílias afetadas pela erosão nos

bairros São José e São João sejam incluídas no Programa Minha Casa Minha Vida, no

município de Abaetetuba. Algo o qual após essa fatalidade, irá propiciar condições dignas de

moradia as mesmas.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário,

que a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Assistência Social

solicitando que as famílias afetadas pela erosão nos bairros São José e São João sejam

incluídas no Programa Minha Casa Minha Vida, no Município de Abaetetuba. Que da decisão

da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de

fevereiro de 2023.

Max William Sousa Farias – MAX FERA

VEREADOR - MDB